sime pater, viscera consulite ». Ad eundem sic et Carnotensis episcopus Gaufredus <sup>3</sup>, vir laudatissimus, qui defuncto successit Ivoni:

11. « Tristissime historie seriem vobis et causam replicare superfluum est, qua jam quippe paternitatis vestre viscera, scribente religioso Parisiensi episcopo, commota esse non ambigo. Ne tamen fratri et coepiscopo etiam nostrum deesse testimonium, quæ vidi ego et audivi, necessarium duxi breviter intimare. Excepta siquidem tam modesta prædicti episcopi querimonia, Senonensis diocesis universi episcopi una cum venerabili metropolitano nostro, adscitis etiam nobiscum quibusdam aliis religiosis personis, regem super gravi injuria per nosmetipsos humiliter, ut debuimus, convenimus, ut episcopo nihil quidem tale merito sua quæ tulerat restitueret rogavimus, nec impetravimus. Sentiens tandem nos ad arma Ecclesie pro Ecclesia velle confugere, timuit annuitque sese omnia redditurum. Sed in eadem forte hora, superveniens litteris vestris, quibus etiam terram ab interdicto absolvi præcepistis, male in malum confortatus, quod bene promiserat minime executus est. Die tamen nominata, qua se id rursus promisit executorum, ejus nos conspectui representantes, sustinimus pacem, et non venit; quæsivimus bona, et ecce turbatio. Hoc denique litteris vestris factum est, ut male ablata pejus teneantur, et reliqua passim in dies rapiantur, eo utique secure, quo impune illa retinentur. Soluta nempe ad vestrum imperium episcopi justo, ut putamus, interdicto, nostroque quod parabamus, et quo sperabamus pacem consequi, vestro æque timore suspensus, interim facti sumus opprobrium vicinis nostris. Quousque, vestræ viderit pietatis compassio ». Ista Carnotensis episcopus, sive potius nomine ipsius, idem qui supra Bernardus, qui jam, antequam ad Honorium scriberet, nomine senioris abbatis Cisterciensis venerandi Stephani et totius congregationis hinc litteris ipsum Ludovicum regem compellendum putavit <sup>2</sup>. Siquidem idem rex cooptatus fuerat ab iisdem Cisterciensibus inter fratres, quoad participationem spiritualium honorum, quæ ab eis fierent <sup>3</sup>. Quod moris fuisse tunc fieri etiam a Cluniacensibus, plures Petri abbatis Cluniacensis docent Epistole.

12. « Eximio regi Francorum Ludovico, Stephanus abbas Cisterciensis, totusque conventus abbatum et fratrum Cisterciensium salutem, sospitatem, et pacem in CHRISTO JESU.

« Rex cæli et terræ regnum vobis in terra donavit, donaturus et in cælo, si id quod accepistis, juste et sapienter administrare studueritis. Hoc est quod vobis optamus, et pro vobis oramus, ut et hic fideliter, et illic feliciter regnetis. Cæterum vos quoniam consilio eisdem nostris pro vobis orationibus, quas si recolitis, olim tam humiliter requi-

<sup>1</sup> Bern. Ep. IV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XLVII.

<sup>3</sup> Bern. Ep. XLVII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. XLV. — <sup>3</sup> Petr. I. IV. Ep. XXIX.

sistis; modo tam acriter repugnatis? Qua enim jam fiducia manus pro vobis levare praesumimus ad sponsum Ecclesiae, quam ita et sine causa, ut putamus, ausu inconsulto contristatis? Gravem siquidem adversum vos apud eundem sponsum et Dominum suum querimoniam deponit, dum quem acceperat defensorem, sustinet oppugnatorem. Attenditis jam cui ex hoc infensum vos redditis? Non utique episcopo Parisiensi, sed Domino Paradisi, et quidem terribili, et ei qui aufert spiritum principum. Ipse quippe est qui ad episcopos dicit<sup>1</sup>: Qui vos spernit, me spernit. Haec ita vobis et pro vobis audacter quidem, sed amanter intimare curavimus, monentes et rogantes per illam vicem amicitiam nostram et fraternitatem, cui vos satis dignanter sociastis, sed nunc ipsam graviter lesistis, quatenus a tanto malo citius desistatis. Alioquin si non meremur exaudiri, sed contemnuntur, et nos fratres et amici vestri, et qui quotidie oramus pro vobis et filiis vestris et regno, ex hoc jam noveritis parvitatem nostram, in quibus valuerit, non posse deesse Ecclesiae Dei, et ministro ejus, venerabili videlicet patri et amico nostro episcopo Parisiensi, qui nostram adversus vos humilitatem interpellans, nostras pro se ad dominum papam jure fraternitatis litteras requisivit. Verum nos justum ducentes, his prius litteris vestram excellentiam convenire, praesertim quia idem episcopus pro manu omnium religiosorum se ad justitiam offert, si tamen prius (quod quidem eadem ipsa justitia videtur exigere) res ei suae injuste ablate restituantur: ejus interim petitioni differendo supersedimus. Et si quidem, Deo inspirante, placuerit vobis nostris precibus aurem inclinare, nostro consilio, studioque pacem cum episcopo, imo cum Deo reformare, parati sumus hujus rei gratia fatigari usque ad vos, quocumque vobis placuerit. Sin autem, nos amicum audire, et Dei sacerdoti obedire necesse est. Valet». At his nihil apud regem profecisse sanctos monachos, quibus pulsandae fuerunt aures Romani Pontificis suis litteris, quae dicta sunt superius, satis ostendunt. Ipsam vero Pontificem egisse apud regem, ut Parisiensis episcopus integraretur bonis amissis, litterae posteriores eorundem abbatum ad Honorium papam inferius recitandae declarant.

13. *Qua causa Ludovicus rex infensus archiepiscopo Senonensi.* — Verum cohibitus rex ab Honorio papa inferre mala Parisiensi, appetit metropolitanum ipsum archiepiscopum Senonensem, qui jam suis bene praesset, et in eis disciplinam Ecclesiasticam restituere laboraret, seseque ad exactam sacerdotalis vitae perfectionem componeret; itaque accideret, ut quos discipulos, lubricos, voluptuosos antea idem rex dilexisset episcopos, eosdem ad Deum conversos, meliori frugis redditis, moribus bene compositos, quasi quid novitatis inferentes odio haberet et insequeretur. Profec-

rant siquidem episcopi provinciae Senonensis Cisterciensium monachorum exemplo, atque verbis litterisque S. Bernardi, praecipue vero, quem diximus, Parisiensis episcopus atque Parisiensis abbas S. Dionysii, Sugerius, qui monasterium illud monastica penitus disciplina solum, et fibula regularis observantiae arcte constrinxerat, quo nomine ipsi S. Bernardus congaudens<sup>2</sup>, gratulatoriam ad eum dedit Epistolam. Quod vero etiam et ipse metropolitanus Senonensis archiepiscopus Henricus, atque admonitus litteris S. Bernardi, et quidem prolixioribus<sup>3</sup>, ad meliorem frugem conversus, ea quae essent optimi pastoris munera diligenter expleret, eadem ex causa ejusdem principis indignationem incurrit, nec quidem mediocre, sed plane eam, cujus causa eidem S. Bernardo cum reliquis abbatibus rursus scribendum fuerit eidem Honorio papa, atque cancellario cardinali, et plane exclamandum, quod ob vitam optime institutam persecutionem patenter episcopi non quidem ab hostibus, sed ab ipsis principibus Christianis, eo nomine comparandis Herodi, quo quid monstruosius potuisset audiri? Sed quae ista reformatio, inquis, fuit, quae adeo displicere regi potuerit Christianissimo? Illa scilicet, quod episcopi assueti prius relicta Ecclesia, curiae regis assistere, militiam sectari, jam sese ad Ecclesiam e curia atque militia avocassent, atque etiam subditos sibi clericos pariter revocassent. Erathorum haud exiguus numerus in palatio regis militantium, nec in ipsa palatina tantum, sed et in castris militia merentium. Quod deplorat idem S. Bernardus, cum in pluribus locis, tum praesertim (quod ad rem spectat) in Epistola ad Sugerium abbatem Parisiensem, his verbis<sup>4</sup>:

14. « Cujus enim cor non indignatur, cujus vel clam lingua non submurmurat, diaconum contra Evangelium Deo et matronae pariter ministrantem? Sic quippe sublimatum honoribus Ecclesiasticis, ut nec episcopis inferior videatur: sic implicatum militaribus officiis, ut praefatur et ducibus? Rogo, quid hoc est monstri, ut cum et clericus et miles simul videri velit, neutrum sit? par satis utrobique abusio, sive quod diaconus mensae regiae deputetur ministerio, sive quod regis dapifer ministeris altaris inserviat. Quis sane non miretur, imo et detestetur, unius esse personae et armatum armatum ducere militiam, et alba, stolaque indutum in medio Ecclesiae promuntiare Evangelium? tuba indicere bellum militibus, et jussa episcopi populis intimare? Nisi forte (quod intolerabilius est) erubescit Evangelium, de quo Vas electionis admodum gloriatur: et confunditur videri clericus, magisque honorabile ducit putari se militem, curiam Ecclesiae praefert, regis mensam altari Christi, et calici Domini calicem daemoniorum, etc. » Pluribus enim declamat in hujusmodi abusione, cum mi-

<sup>1</sup> Luc. x.<sup>2</sup> Bern. Ep. LXXVIII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. XLII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. LXXXIII.

litarent curiæ principum diaconi, archidiaconi, decani, atque præpositi Ecclesiarum. Hæc igitur et alia, de quibus idem sanctus Bernardus scripsit in dicta Epistola ad Henricum archiepiscopum Senonensem, et ad alios, cum corrigere et emendare statuisset episcopi; mox (ut diximus) regius furor in illos exarsit quasi novitatis inventores, quos colere magis debuissent ut Ecclesiasticæ disciplinæ restitutores et correctores.

15. *Pro Senonensi archiepiscopo apud Honorium papam agunt Stephanus et Bernardus abbates.* — Cum igitur non solum in Parisiensem episcopum, ut audisti, eo modo commotus esset, nec tot præcibus episcoporum, vel litteris sanctorum monitis corrigeret quod peccasset, sed adiecisset insectari archiepiscopum Senonensem, has idem sanctus Bernardus suo et aliorum abbatum nomine adversus eundem regem litteras declamatorias ad Honorium Romanum Pontificem dedit<sup>1</sup>:

« Summo Pontifici Honorio, servi, et si digni iudicamur, filii, Stephanus Cisterciensis, Hugo Pontificianensis, Bernardus de Claravalle, quod reverendissimo domino, quod benignissimo patri.

« Degentes in monasteriis, ad quæ nos nostra peccata compulerunt, non cessamus orare pro vobis, et pro commissa vobis Ecclesia Dei: congaudentes et sponsæ Domini super tam fido custode, et sponsi amico super labore tam fructuosum. Fidenter proinde atque fideliter vestræ paternitati suggestimus, quæ in regno nostro eidem matri nostræ dolentes cernimus adversari. Quantum quidem nos sentimus qui vicini sumus, rex Ludovicus non tam episcopos, quam in ipsis iustitiæ persequitur zelum, pietatis cultum, habitumque religionis. Quod vestræ quoque prudentiæ sanctitatis vel ex eo facile advertere potest, quod qui ante in habitu ætque seculari honorati sunt sublimes, iudicati fideles, habitû familiares, modo inimici facti sunt dignæ suo sacerdotio conversantes, et per omnia honorificantes ministerium suum. Hinc gravibus contumeliis et injuriis episc. Paris. innocentia pulsata est, sed non quassata, quia Dominus suppositit manum suam, cum vestram opposuit. Hinc et nunc domini hujus Senonensis constantiam contere et labefactare conatur, ut metropolitano (quod absit) ejecto, facile prout voluerit, grassetur in suffraganeos. Postremo quid ambigit non aliud enim, quam oppugnare religionem, quam nimirum aperte sui regni destructionem, suæ coronæ pronuntiat inimicam? Et alter Herodes Christum jam non in cunabulis, sed in Ecclesiis invidet exallatum. Nec aliud sane credimus eum habere adversus archiepiscopum, nisi quod spiritum, sicut in cæteris laborat extinguere. Denique si fallere de his, quæ attestamus, fallive putamus: vestræ citius inveniet examinationis discussio, si tamen (quod vehementer optamus, et suppliciter

exoramus) de vultu tuo, pater sanctissime, iudicium prodeat, de quo profecto confidimus, quod custodias innocentiam, et videas æquitatem. Alioquin reduci causam in regis præsentia atque potentia, non plane est aliud, quam tradi, heu! hominem in animam inimicorum ejus». Hæc abbates ad Honorium papam, a quo cum nequaquam quod petierant, impetrasset, has breviores litteras ad eundem Pontificem Honorium adjecere<sup>2</sup>:

16. « Oportebat quidem, si ita vestræ visum fuisset auctoritati, ut in vestri præsentia causa domini Senonensis discenteretur, ne infensus videlicet regi, in regis præsentia et potentia suis pro se adversariis responderetur, traditus homo videretur in animam inimicorum ejus. Sed quoniam ut tunc dum irrefragabiliter quidquid præcipitis, sic sperandum indubitanter bonum de omni re quam decernitis, id solum a vestra, pater, pietate deposcit omnium qui apud nos esse videntur religiosorum humilitas, ut si se ad vultum forte potentis, ut assolet, senserit prægravari, confutere sibi liceat ad viscera patris: quod ubique hactenus oppresso nemini negatum audivimus. Alioquin videat Joseph vir justus, quid sibi etiam nunc faciendum sit de puero et matre ejus, quia etiam nunc in Senonensi provincia Christus queritur ad perdendum. Nam, ut quod verum est, manifestius proferamus, rex in archiepiscopo ex eo aperte novam persequi religionem dignoscitur, quod eum in antiqua seculari conversatione et habitu sicut promoveri omnimodo voluit, sic ab omni penitus securum infestatione dimisit». Vellabatur autem persecutio ista excitata in Senonensem archiepiscopum alio prælesti, nimirum quod simoniace ordinatus fuisset, ut idem sanctus Bernardus ostendit, in litteris tunc ad S. R. E. cancellarium datis apud quem paulo liberius idem Bernardus agens acrius exclamat hæc scribens<sup>3</sup>:

17. « Viro illustri Haimérico, sanctæ Romanæ Sedis cancellario, Bernardus abbas dictus de Claravalle, salutem, et si quid valet peccatoris oratio. « Quousque durat illa sententia<sup>4</sup>, omnes qui volunt pie vivere in Christo persecutionem patiuntur? Quousque relinquunt virga peccatorum super sortem justorum? Quis dicit, ut stare incipiant justi in magna constantia adversus eos qui se angustaverunt? Quis jam ferat tantam inter cælum terramque discordiam ut exultantibus Angelis super emendatione malorum, filii Adam fremant et tabescent? quasi non sit passus IESUS, pacificans in sanguine suo, quæ in terra sunt et quæ in cælo; aut ut in ipso Deus non fuerit<sup>5</sup>, mundum reconcilians sibi. Laudabatur quondam archiepiscopus in desideris animæ suæ, et in seculari vita et habitu benedicebatur: at nunc sub pannis infantie IESU queritur simonia, et inter nascentes virtutes emortuorum vel cadavera vitiorum scrutatur curiosa malitia. Videtis et nunc stare IESUM in si-

<sup>1</sup> Bern. Ep. XLIX.<sup>2</sup> Bern. Ep. L. — <sup>3</sup> Hem. Ep. LI. — <sup>4</sup> 2. Tim. III. — <sup>5</sup> 2. Cor. 5.

gnum, cui contradicitur. Per ipsum vos obsecro, pro ipso supplico vobis. Habet siquidem inde et illum revereamini, et inde illi misereamini : state pro ipso nunc in defensione archiepiscopi, cui quandoque et vos astare habetis in examinatione vestri ». Hæc sanctus Bernardus. Porro liberatum fuisse eundem Henricum Senonensem archiepiscopum, nec (ut rex optabat) archiepiscopatu privatum, litteræ post hæc ad eundem archiepiscopum ab eodem Bernardo datæ satis significant <sup>1</sup>.

18. *Concilium Wintoniæ contra clericos concubinos*. — Hoc anno, cum Willelmus archiepiscopus Cantuariensis Romæ ab Honorio papa accepisset legationem in Angliam, reversus in patriam, celebravit Wintoniæ generale Concilium totius Angliæ frequenti concursu clericorum et aliorum. Cæptum est tertio idus Maii, pervenitque ad decimum septimum kalendas Junii. Inter multa quæ ibidem sunt salubriter instituta, quæ singula recensentur in Appendice ad Florentium, eademque consentientia iis, quæ in alio Londoniensi Concilio sunt recitata sub Joanne Cremonensi Apostolicæ Sedis legato contra clericos concubinos, ad extirpandum penitus ejusmodi scelus in pluribus altis radicibus fixum, hæc statuta reperitur :

19. « Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, et omnibus canonicis, contubernia mulierum illicitarum penitus interdiximus. Quod si concubinis (quod absit) vel conjugibus adhaerint : Ecclesiastico priventur honore simul et beneficio. Presbyteros vero parochiales (si qui lales fuerint) extra chorum ejicimus, et infames esse decernimus. Archidiaconis vero et ministris, quibus hoc incumbit, auctoritate Dei et nostra præcipimus, ut omni studio et sollicitudine procurant, ab Ecclesia Dei hanc perniciem omnino edicare. Quod si qui in hoc negligentes, vel (quod absit) consentientes inventi fuerint : primo et secundo ab episcopis digne corrigantur, tertio vero canonice severius corripiantur. Concubinæ vero presbyterorum et canonicorum, nisi ibi legitime nupserint, extra parochiam expellantur. Quod si postea culpabiles inventæ fuerint, in cujuscumque territorio sint, a ministris Ecclesiæ capiantur, et sub excommunicatione præcipimus, ne ab aliqua potestate majore vel minore detineantur, sed libere eisdem ministris Ecclesiæ tradantur, et Ecclesiasticæ disciplinæ vel servitutis, episcopali judicio mancipentur ». Hæc et alia ibidem, quæ brevitatis causa prætermittimus.

20. *S. Nurbertus archiepiscopus Magdeburgensis*. — Hoc anno <sup>2</sup> decernitur ab Honorio papa legatus in Germaniam Gerardus cardinalis, qui postea fuit Lucius papa, qui inter alia ab eo præclare gesta, ubi illuc perveniens invenisset vacare Ecclesiam Parthenopolitanam sive Magdeburgensem, curavit ut in ea eligeretur episcopus S. Nor-

bertus Præmonstratensium Ordinis institutor, qui hoc tempore erat a Domino revera constitutus accusa lucerna, ardens et lucens in Ecclesia.

21. *Willelmus archiepiscopus Tyri et S. Gualfardi Augustani obitus*. — Quod ad res spectat Orientis vindicata nobili civitate Tyro ab infidelibus, et reddita Christianis ante annos quatuor ; tandem <sup>1</sup> hoc anno veris initio primus creatur ejus civitatis archiepiscopus, Willelmus nomine, natione Anglicus, ex priore Sancti-Sepulchri, qui impetrandi causa pallium ab Honorio papa, statim Romam se contulit. Quod et accepit, et has litteras impetravit :

« Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus suffraganeis episcopis, clero et populo Tyri, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Venientem ad nos charissimum fratrem nostrum Willelmum archiepiscopum vestrum, debita charitate recepimus, et quem canonicè electum, et a venerabili fratre nostro Guarimundo Hierosolymitano patriarcha nostro Guarimundo Hierosolymitano patriarcha consecratum accepimus, pallii dignitate, plenitudine videlicet pontificalis officii decoravimus. Quia vero de persona sua maximum fructum matri Ecclesiæ vestræ Tyri, divina suffragante misericordia, credimus proventurum, ipsum cum gratia Sedis Apostolicæ, et nostrarum litterarum persecutione ad vos duximus remittendum. Universitati ergo vestre mandando præcipimus, quatenus cum benigne recipiatis, et tanquam proprio metropolitano, et animarum vestrarum episcopo subjectionem, obedientiam, et reverentiam humiliter deferatis ». Ad patriarcham vero Hierosolymorum sic idem Pontifex scripsit :

22. « Honorius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri, Guarimundo Hierosolymitano patriarchæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Susceptis fraternitatis tuæ litteris, fratrem nostrum Willelmum, quem in Ecclesia Tyri consecrasti archiepiscopum, benigne suscepimus, et eum dignitate pallii, plenitudine videlicet pontificalis officii decoravimus. Suffraganeis etiam Ecclesiæ suæ præcepimus, quatenus ei tanquam proprio metropolitano, subjectionem et obedientiam deferant. Data in territorio Barensi octavo idus Julii. »

Misit etiam et cum eodem archiepiscopo dominum Ægidium Tusculanum episcopum, Apostolicæ Sedis legatum, virum eloquentem et litteratum admodum, cujus usque hodie extant ad Antiochenos Epistolæ valde celebres ». Monuit Honorius papa patriarcham Antiochenum, ut Tyrensi archiepiscopo suos quos detinebat, restitueret suffraganeos. Ait enim inter cætera : « Unde per Apostolica scripta, et per venerabilem fratrem nostrum Ægidium Tusculanum episcopum, Apostolicæ Sedis legatum, tibi mandamus, quatenus suffraganeos Tyrensis Ecclesiæ sibi restituas. Quod nisi

<sup>1</sup> Bern. Ep. CLXXXII. — <sup>2</sup> Robert. in Append. ad Siegb. hoc anno, et Hugo in Vit. S. Norbert. c. 40, 41, 42.

<sup>1</sup> Willel. Tyr. l. XIII. c.

infra quadraginta dies post earum inspectionem litterarum, quas ad eos direximus, debitam ei subjectionem exhibuerint, nos ex tunc eos ab officio episcopi suspendimus ». Hucusque de causa Tyrensi.

Hoc item anno, pridie kal. Maii, ex hac vita migravit in cælum sanctus Gualfardus confessor, qui natus Augustæ Vindelicorum, apud Veronam vitam exereuit admirandam, cujus sanctitatem Deus pluribus miraculis illustravit. Demum vero opera priorum nobilium Angustanorum diu expellatæ ejus venerandæ reliquiæ translatae sunt Augustam, quas reverendissimus Henricus episcopus Angustanus anno millesimo sexcentesimo secundo, die xxvii Octobris, Ecclesiæ religiosorum Cappucinorum a se dedicate solemnè pompa intulit: in cujus celebritatis memoriam sacrum hymnum tunc editum hic describendum curavimus :

Urbs vetusta Romule  
Augusta matris filia,  
Attolle cælo verticem,  
Et læta cives suscipe.  
Potentum quem limina,  
Et res perosum terras,  
Decora virtus æthereis  
Provexit ad cacumina.  
Sol mane qualis aureus  
Cum nocte gentes dissitas,  
Lustravit alio lumine,  
Diem reducit pulchrior :  
Gualfardus oris lætis  
Post tot redix nunc sæcula,  
Sertis coruscus aureis,  
Jubar novum infert patriæ.  
Tu magne rerum conditor,  
Qui timus unus, unus es,  
A quo prorum numerum,  
Rivus perennis effluit.  
Jura benigne supplices,  
Et sanctitatis amulos,  
Hæc consequi vestigia,  
Cælo assequi da præmia.

Anno periodi Græco-Romanæ 6620. — Anno Æræ Hispan. 1165. — Anno Hegiræ 701, inchoato die 17 Januar., Fer. 2. — Jesu Christi 1127.

— Honorii II papæ 3. — Lotharii I reg. 3. Joannis Comeni imp. 10.

1. *Moritur Guillelmus, dux Apuliæ.* — A num. 1 ad 6. « Hoc anno », inquit Falco in Chron., « dux (nempe Apuliæ) Willelmus septimo kalendas Augusti mortuus est (nempe die xxvi mensis Julii). Romualdus Salernitanus a Baronio citatus tradit, eam mortem accidisse *in festo S. Nazarii*, id est die xxviii ejusdem mensis, quo ideo sepultus fuit. « Continuo uxor ejus crines suos, quos pulchros et suaves nutrierat, coram omnibus qui aderant totondit ». Describit postea magnificas exequias Salerni, ubi Willelmus dux demortuus, peractas Baronius num. 1, ait cum Willelmo genus Roberti Guiscardi penitus extinctum fuisse. Verum restabat *Boamundus Junior*, Roberti ex Boamundo filio nepos, anno mxxx occisus, ut ibidem ostendemus. Falco subdit : « Cumque Rogerius comes Siculorum mortem ducis Guillelmi agnovit, navigiis seplem paratis, in armis siquidem et omnibus necessariis Salernum advenit, et diebus ibi decem commoratus est, nolens revera de navi descendere, sed nocte dieque in navigio persistens, cives vocari fecit Salernitanos, et archiepiscopum eorum Romualdum, et eis juxta litus omnibus convenientibus comes ille Rogerius exorsus est ». Ostendit in sua oratione principatum illum jure natalium sibi deberi, petitque in principem eligi, et cuicumque alteri

præferri, « me præter quemlibet alium, inquit, diligentes » ; additque : « Cives illi, consilio communicato, civitatem Salerni ejus sub fidelitate commiserunt, etc. Et his actis civitatem ingreditur, et ibi honeste moratur ».

2. *Rogerius Siciliæ comes ei substitui petit.* — Alexander abbas Celesini monasterii, qui vivebat adhuc anno mcliv, in libris complectentibus res gestas hujus Rogerii postea Siciliæ regis, de eodem, antequam Guillelmo consanguineo succederet scribit : « Et cum adolevisset, invaserat, alias insulas, quarum una Malta vocabatur ». Quare non Rogerius pater ejus, ut aliqui perperam in litteras misere, sed ipsemet Melitæ insulam occupavit, et quidem ante præsentem annum, annoque circiter mxxii. Primum Melitæ episcopum indicavimus anno mxi. Subjungit Alexander, post istam expeditionem Rogerium de aliis terris occupandis cogitasse : « Cum ad alias iterum occupandas insulas terrasque attentius persisteret, repente audivit præfatum ducem Guillelmum ab hac luce Salerni decessisse : qui doluit valde, quod se ignorante defunctus sit, quodque se ut sibi vivens statuerat, si filium non haberet, hæredem non fecisset. Unde moram non patitur, sed præparato navali itinere quantocius Salernum tetendit: cumque non proci-

ab urbe constitisset, delegatis nuntiis Salernitanis civibus misit, quatenus eidem subderentur. Nam potius sibi, quam alteri, dominatus ejusdem civitatis, generis successione competeat: quod et Guillelmus dux, si ex conjuge nato carilurus esset hærede, vivens ei concesserat. Quibus illi respondentes: Nos nullo modo, inquit, nulla ratione ei subdemur quoniam plura malorum Guillelmo duce ejusque prædecessoribus perpessi sumus, quæ etiam ab eodem ipso nobis inferri, si dominatus culmen super nos susceperit, formidamus; cumque hæc et iis similia ab eis superbo ore proferrentur, atque quidem Sarolus nomine unus ex illis, qui ex parte comitis verba detulerant, dum contra eos pro hoc ipso verba reddidisset, mox illis in eum furore concitatis, dum fugam evadendi infelix ageret, ferro ab ipsis succisus interiit. Factum hoc a Falcone omissum.

3. *A Salernitanis civibus recipitur.* — Pergit Alexander: « Quæ videlicet cum Rogerio relata fuissent, licet cordis dolore quamplurimum tangeretur, animi sui impetum pro tempore graviter obvolvens, rursus mitebat exorans eos, quatenus quod sibi justum ad habendum erat, non denegarent. At illi super hoc iterum atque iterum conquirentes, tandem alia respondentes dixerunt: Concedatur nobis munitio Turris-Majoris ad custodiendum: sicque post dominio ipsius subdemur. Quo audito, ille, quamquam super hoc permittium aggravaretur, subditiōnem tamen civium accepturus predictam arcem eis pro nutu ipsorum conservandam annuit. Idem refert Falco: « Juravit statim comes ille Rogerius, quod sine iudicio, et sine culpa eos non capiat, neque capi permittat, neque extra dies duos in expeditione illos perducatur, et castellum Turris-Majoris de illorum potestate non auferat; et si quis abstulerit, ejus auxilio sub eorum potestate restituat. » Ex his perspicuum fit, fabulosum esse quod scribunt recentiores rerum Sicularum auctores, Rogerium scilicet Siciliæ comitem Guillelmi Apuliæ ducis Constantinopolim profecti ditiones invasisse, et usque ad mortem ejus retinuisse. Id quidem a nobis anno mxxxi confutatum, sed ex Willelmi mortis narratione magis convellitur. Ibidem diximus Willelmi uxorem fuisse *Gallegrinam*, Jordani principis Capuæ sororem.

4. *Recipitur et in reliqua Apulia.* — Alexander abbas refert, *Ranulfum* comitem, Mathildis maritum, sese Rogerio sororio subdere noluisse, quin vice versa Rogerius comitem Rogerium Oriantensem sibi subderet, additque: « Tandem Rogerius abire non passus tam pro conjugali Mathildis copula, quia ei propinquus erat, quam pro strenuitatis suæ nomine, quam sibi in acquirendo Apuliam omnino profuturam sperabat, ejus suscepto hominō subdidit ei præfatam quem proproserat comitem; deinde eum accepta fidelitate Salernum ingreditur. Amalphanti deinde videntes Salernitanos comiti colla subdidisse, et ipsi itidem ei, re-

tentis munitioibus subjiciuntur. Falco nulla Ranulphi comitis mentione facta, ait: « Illic et aliis ita dekursis, universum ducatum Amalphantanorum circumquaque comes ille suæ subjugavit potestati, et inde procedens, Trojanam civitatem, et Melphitanam, et totius fere Apuliæ partes obtinuit, etc. » concluditque: « Quibus peractis, victor et exullans Siciliam repedavit. »

5. *Honorius II cum excommunicat.* — Subjungit Falco: « Consilio habito, ad ducatus arripendum honorem animum impulit elatum, et præcepit omnibus in terra sua manentibus, ut ducem Rogerium eum vocitarent, quod et factum est. Alexander vero abbas in eandem rem scribit: « Per idem tempus Romane Ecclesiæ Pontificium Honorius papa II administrabat, qui Romæ obitum Guillelmi ducis percipiens, necnon Siciliensium comitem ducale jam ambire regimen cognoscens, doluit valde: atque sine dilatione Urbem egressus Beneventum properat. Deinde missarum celebrans solemniam, ipsam publica voce anathematis jaculo percussit, si ducale obtinere culmen ulterius conaretur, vel quisquis ei ad nanciscendum consilium, auxiliumve tribueret. Unde factum est, ut ipse Ranulfus comes ab eo, quamquam male consultus, penitus averteretur, modis omnibus nitens præpedire eum, ne ducatus quiete concedere apicem. Verum Rogerius Salerni commorans (quo et Sicilia venerat) eum audisset, quod papa Beneventum venisset, atque in se excommunicationis intorsisset jaculum, misit ad eum orans, ut non ab Ecclesiæ dominatum ducalemque honorem, generis jure sibi competentem, descendere prohiberetur. Nam et prout æquitas imperaret, de ejusdem ducatus culmine libenter ipse obsecundaturus esset. Falco vero: « Misit præterea domino papæ Honorio munera multa auri et argenti, pollicitando etiam urbem Trojanam, et Montem-Fuscum, ut ducatus ei vexillum et nomen largiretur, quod nunquam tempore illo prædictus papa Honorius ei concedere dignatus est. »

6. *Ei ducatus Apuliæ datus fuerat.* — Verum jure merito *Honorius II* ducis Apuliæ titulum Rogerio comiti Sicilia negavit. Gualterius enim Ecclesiæ Tarvanensis archidiaconus, in Vita B. Caroli Boni comitis Flandriæ, de cujus martyrio mox sermo erit, cap. 2, narrans Guillelmi ducis mortem, scribit: « Qui nō se periclitari cognovit, Salernitanum archiepiscopum et Trojanum episcopum (nempe Romanaldum utrique sedi præpositum, uti jam diximus) advocavit, atque quod antea, dum incolumis esset, fecerat, eorum quoque testimonio desiderans confirmari, quicquid mobilium vel immobilium in terra possidere videbatur, beato Apostolorum principi Petro, ejusque vicario sanctissimo papæ Honorio, ex cujus ore sacro hoc ipsum frequenter audivi (hoc enim tempore Gualterus vivebat) jure perpetuo possidendum delegavit, ac deinde in confessione Domini ab hac luce migravit. »

7. *Nec vi, nec muneribus Honorium II flectere potest Rogerius.* — Alexander tamen idem ac Falco his verbis narrat: « Papa vero iis perceptis (legatione nempe Rogerii) nulla ratione, nullove pacto ejus precationibus flectitur: imo illum excommunicando terrens expellebat. Porro Rogerius indignationem adhuc illius patienter sustinens, misit iterum atque iterum eum suscipiens quod se habere jure decebat, non negaret. At contra papa eodem modo quo supra, in eum obstinatissimum gerens animum, nullo modo desiderio ipsius assensum præbere volebat ». Alexander abbas, qui Rogerii partes sequebatur, gesta ab eo adversus Honorium II et urbem Beneventanam dissimulat, sed Falco ea narrat: « Audiens autem, inquit, prædictus Rogerius Siculorum comes præfatum Pontificem Honorium petitionibus suis circumflecti non posse, etc. fautoribus suis præcepit, quatenus quot possent captivos perducerent Beneventanorum, et afflictionibus multis civitatem infestarent. Qui vere magis quam fuerat eis injunctum, executi sunt ». Post aliqua interposita: « His taliter omnibus superius narratis evolutis, prædictus Pontifex Honorius nihil utilitatis et virtutis erga civitatem Beneventanam agere deprehendens, consilio salutis accepto, III kalend. Januarii (currentis Christi anni) Capuanam civitatem adivit; continuo prædictus Robertus (Capuæ) princeps officiosissime illum excipiens, ad palatium episcopi Capuani gaudio magno eum castrametari præcepit ». Princeps hic filius erat Jordanis, XIV kalend. Januarii hujus anni demortui, ut Peregrinus in Tabula genealogica principum Capuanorum animadvertit; Honorius vero antequam Benevento discederet, Troje fuerat, ut ipsemet affirmat in sua Oratione habita in Concilio aut cœtu Capuæ congregato, quam Baronius num. 3 ac seq. refert, quamque ex Falcone exscripsit: « Cum pro quibusdam imminentibus negotiis civitatem Trojanam adissemus »; hincque observandum, Baronium non Falconem, sed ejus Epitome sequi, aut aliqua pro libitu mutare.

8. *Robertus Capuæ princeps anno sequenti inunctus.* — Baronius num. 2 refert ex Falcone unctionem Roberti novi comitis Capuani; verum cum secundum eundem Falconem Honorius II tertio kalendas Januarii Capuæ exceptus fuerit, et episcopos et abbates ad eam unctionem convocarit, cœtus ille ante initium sequentis Christi anni congregari non potuit: « Honorius », inquit Falco, « archiepiscopos et abbates accessit præcepit, quatenus ad principis unctionem convenirent, qui eunte die statuto (sed a Falcone non designato) exultatione ingenti ad Capuanam Ecclesiam convenere. Archiepiscopus itaque Capuans juxta prædecessorum suorum Privilegium, præsentem tali ac tanto Pontifice Honorio, cum turba virorum religiosorum quæ convenerat, et episcoporum conventu, prædictum Robertum in principatus honorem inunxit et confirmavit ».

9. *Honorius II in Concilio Trojano Rogerium comitem iterum excommunicat.* — Supra dixi Honorium II Trojam sese contulisse; is autem in Oratione in Conventu Capuano habita, et a Baronio num. 3 relata, dicit Rogerii comitis fautores in cives Beneventanos sævisse *in die festivitatis S. Martini*, eo scilicet tempore quo Honorius II, non Beneventi, sed Trojæ versabatur. Alexander abbas quid tunc gestum fuerit hoc modo narrat: « Post hæc autem prædictus præsul a Trojanis civibus accitus, eorum hominum flagitantibus ipsis accepit (nempe Honorius II) ubi pridem universi Apuliæ ad se venientes magnates adversus Rogerium ita eodem sollicitante, federe ei ununtur, ut non nisi eum penitus expellerent, aut in bello, si possent, de terra necando decerent; ex quibus fuerunt Grimoaldus Barensium princeps, Gofridus comes Adrensis, Tancredus de Conversano atque Rogerius Orianensis comes, aliique complures; quorum scilicet unanimitati et Robertus Capuanorum princeps ejusdem papæ hortatu comitisque Ramnelli (sorori Rogerii qui ab eo defecerat) investigatione consociatur ». Hoc Honorius II in sua Oratione citata designat paucis his verbis: « Cumque pro quibusdam imminentibus negotiis civitatem Trojanam adissemus ». Pergit Alexander: « Nec mora, præfatus Apostolicus Beneventum repedit (hoc se. anno circa festum S. Martini) ibique non longa intercedente mora rursus Trojam reverlitur (verosimiliter sub exitum mensis Novembris) qui ibidem episcoporum celebrans Concilium (quod observatione dignum est) Rogerium iterum, vel quisquis ei ad adipiscendum ducatum consensus seu opem collaturus esset, ab Ecclesia excommunicando eliminavit: eumque his peractis denuo Beneventum remeasset, Rogerius rursus legatione ad eum directa simpliciter precatur, quatenus anathematis sententia remota, ducalique sibi dignitate concessa, servitium ejus susciperet (mense Decembris). At ille rursus in eodem ipso quo supra immobili mente persistens, petitioni suæ nullatenus acquiescit ». Imo Honorius II Capuanam perrexit, ut refert Falco hoc anno apud Baronium num. 5.

10. *Honorius II et Rogerius comes sese ad arma parant.* — Pergit Alexander: « Rogerius tantam ipsius (nempe Honorii II) insolentiam, animique inflexibilem spectans, ad Siciliam transvectus navigio redit: quatenus quod humilibus verbis obtinere non poterat, armorum violentia revertens adipisceretur. Cujus abscessu cognito, papa et ipse, quantocius potuit, repetit, ut inde bellicam aciem ducens adversus eum, simul cum præmemoratis principibus obsistere deberet, si forte cum hostili manu ducatum invasurus rediret ».

11. *Concilium Treccense.* — A num. 6 ad 9. Concilium Treccense, cui Matthæus Albanensis episcopus cardinalis, legatus Apostolicus, archiepiscopi Rhemensis et Senonensis, varique episcopi

interfuere, anno tantum sequenti celebratum; cum in ejus Præfatione Joannes Michaelensis Concilii scriba dicat, illud habitum « in solemnitate sancti Hilarii (nempe die xiii mensis Januarii) anno mcccviii ab incarnato Dei Filio, ab inchoatione prædictæ militiæ (nempe Templariorum) ix »; qui annus Incarnationis etiam notatus reperitur in Codice Ms. Bibliothecæ Victorinæ Parisiensis, et in Historia Hierosolymitana Jacobi de Vitriaco. Tyrinus quidem ait Concilium istud Ordinem Templariorum jam a novem annis fundatum confirmasse; sed cum is annus Incar. vel a die xxv mensis Martii vel a die Paschatis ibi incipiat, certumque sit Concilium mense Januario congregatum, Tyrinus non nisi de mense Januario sequentis Christi anni interpretari potest, et male aliqui viri docti, cum ad ejus annos Incarnationis numerandi modum animum non advertissent, vel numeros apud Tyrinum mendose descriptos esse causati sunt, vel ad vanas interpretationes recurrere. Annus itaque Æræ Dionysianæ mcccviii mense Januario erat adhuc annus mcccvii Tyrio, et nonus xiens a fundatione Ordinis Templariorum.

12. *In eo regula Templaris data.* — Baronius num. 6 recte asserit *Matthæum Albanensem episcopum* cardinalem huic Concilio præfuisse, et ea occasione Epistolam xxi sancti Bernardi ad eum datam. Sed ad illud Concilium Epistolam sancti Bernardi ordine xvii ad Petrum diaconum cardinalem datam, in qua sanctus abbas excusatus quod vocatus non venerit, male revocavit; ibi enim divus Bernardus de alia professione nobis ignota sermonem habet et *Petrus* ille, qui ibidem a sancto Bernardo vocatur diaconus cardinalis et legatus, anno mcccv legatione Gallica, non vero hoc anno functus est, ut eo Christi anno ostendimus. Regulam a sancto Bernardo ex injuncto Concilii Trecentis Templariis datam, non multo post a Teutonibus receptam fuisse testatur Jacobus de Vitriaco Card. in Hist. Orient. cap. lxxvi. De incremento vero *Templariorum* post regulam acceptam complures libri testes sunt. Porro ex die celebrati Concilii Trecentis die sc. xii Januarii anni mcccviii; intelligimus *Matthæum Albanensem episc.* cardinalem, hoc anno saltem exeunte, legatum Sedis Apostolicæ in Galliam venisse. *Girardum* Engolismensem episcopum in legatione Aquitania continuatum fuisse, ex dicendis anno mcccix intelligitur. Duas enim in Gallia legationes fuisse non semel insinuavimus.